CONCURSO EXTRAORDINÁRIO DE BOLSAS COLÉGIO EVEREST INTERNACIONAL
CURITIBA EDITAL DE ABERTURA - Nº1/2024

O Colégio Everest Internacional, CNPJ 02.288.589/0002-81, torna público sua política
de bolsas de excelência acadêmica, ofertadas livremente à comunidade escolar e sujeitas à
revisão anual.

Os interessados em concorrer a qualquer uma das modalidades devem seguir os
critérios e orientações abaixo discriminados.

OBJETIVOS:
Os objetivos da Bolsa de Estudos por Excelência Acadêmica são valorizar os alunos com
excelente rendimento escolar; incentivar os alunos das instituições de ensino à busca por
um elevado desempenho acadêmico; aprimorar a qualidade do ensino em decorrência do
alto nível de aproveitamento escolar dos estudantes do Colégio Everest Internacional.

Bolsas por Excelências Acadêmicas - é uma modalidade concedida aos alunos com
excelente grau de aproveitamento escolar e que forem aprovados em provas de processo
seletivo de excelência acadêmica.

COLÉGIO EVEREST - EXCELÊNCIA NO CENÁRIO EDUCACIONAL DE CURITIBA
Quem somos? Somos uma escola da Rede Semper Altius, presente em 19 países. No
Brasil somos uma escola bilíngue e católica, cujo modelo curricular é planejado para
proporcionar aos nossos alunos uma Educação Integral de qualidade, a fim de suprir as
exigências do mundo atual e futuro. A Formação Integral centra-se nas dimensões
intelectual, humana, espiritual, emocional e acadêmica.

DAS BOLSAS DE ESTUDOS A SEREM OFERTADAS O COLÉGIO EVEREST
INTERNACIONAL oferecerá, para o ano de 2024, bolsas de estudos, com os percentuais
de descontos abaixo relacionados.

ENSINO FUNDAMENTAL II E ENSINO MÉDIO

7º ANO BOLSAS DE ATÉ 15%

8º ANO BOLSAS DE ATÉ 20%

9º ANO BOLSAS DE ATÉ 30%

1ª SÉRIE DO ENSINO MÉDIO BOLSAS DE ATÉ 50%

2ª SÉRIE DO ENSINO MÉDIO BOLSAS DE ATÉ 50%

3ª SÉRIE DO ENSINO MÉDIO BOLSAS DE ATÉ 50%

PERFIL DOS CANDIDATOS E CONDIÇÕES
Cada candidato deve atender aos seguintes critérios de seleção:

● É condição essencial para a concessão da Bolsa de Estudos que o aluno esteja
regularmente matriculado em 2023 em escola pública ou privada.

● Prioridade para candidatos com proficiência na língua inglesa suficiente para assistir
e participar das aulas ministradas neste idioma. Caso o número de candidatos
proficientes seja inferior ao número de bolsas, também serão considerados
candidatos com bons conhecimentos de língua inglesa e/ou dispostos a se
aprofundar.

● Ter entre 11 e 15 anos de idade completos em 31 de dezembro de 2024.
● Não ter reprovação no histórico escolar ou boletim.
● Talento especial em música, artes, teatro ou esportes é uma vantagem (não é

obrigatório).
● Morar preferencialmente em Curitiba e RMC.
● Ter proatividade, determinação e comprometimento com seus estudos, para

aproveitarem os benefícios do programa de bolsa de estudos.
● Tenha frequência igual ou superior a 80% (oitenta por cento) em sua escola atual, no

ano anterior.
● Tenha sido aprovado na série correspondente, sem ter passado por Conselho de

Classe.
● Tenha um índice de rendimento acadêmico (média anual das disciplinas) superior a

8,0 em todas as matérias.

DOS CRITÉRIOS DE SELEÇÃO

A seleção dos candidatos a serem contemplados com as bolsas obedecerá aos seguintes
critérios:

Desempenho acadêmico

BOLETIM ACADÊMICO OU EXAME
Esse critério é eliminatório. O aluno deve enviar o boletim de 2022 e 2023 da sua escola de
origem. O boletim será analisado pela comissão instituída do concurso. De acordo com o
resultado dessa análise, o aluno será encaminhado ou não para a realização de um exame
específico, em data a ser divulgada. Nessa fase, os alunos convocados a realizar o exame
serão avisados por e-mail (data, conteúdo, número de itens, formato das questões e nota
mínima). Aqueles que realizarem o exame e não obtiverem desempenho mínimo não
seguirão para as próximas etapas do concurso, mas podem buscar a matrícula no Everest.
Os demais se juntarão àqueles que não necessitam do exame e seguirão para análise das
demais comissões.

PORTFÓLIO PESSOAL (não obrigatório)
Os alunos que já demonstraram excelência em concursos acadêmicos, olimpíadas, etc, e
foram reconhecidos com medalhas, certificados ou outro tipo de premiação, podem
apresentar um portfólio com essas conquistas, com uma breve descrição de cada uma
delas.

Interesses e caráter pessoal

REDAÇÃO
O aluno deverá apresentar uma exposição de motivos por que gosta ou gostaria de estudar
no Colégio Everest. Essa exposição será feita por meio de uma redação argumentativa de
até 30 linhas. É absolutamente importante que a redação seja feita pelo próprio aluno, sem
a ajuda de terceiros. A redação deve ser feita em língua portuguesa, seguindo as normas
cultas de linguagem. O arquivo a ser enviado no formulário de inscrição deve ser a
digitalização do texto manuscrito pelo aluno, é obrigatório no documento constar um
cabeçalho com nome completo do aluno.

VÍDEO
O aluno deverá enviar um vídeo se apresentando, contando um pouco sobre sua trajetória
até aqui, abordando tanto a vida escolar quanto o contexto geral. O vídeo deve ter até
quatro minutos de duração. Após a gravação, o candidato deve fazer o upload dele para o
Youtube. No formulário de inscrição, em campo específico, o link deve ser compartilhado.
No vídeo, o aluno deve abordar:

● Personalidade, habilidades, motivações e ambições
● Trajetória pessoal e familiar - maiores conquistas e desafios
● Trajetória escolar - maiores conquistas e desafios
● Envolvimento em atividades e projetos extracurriculares (área acadêmica,

artística, esportiva, empresarial, etc.)
● Opcional: Em inglês, descrever o processo de aprendizagem da língua inglesa e

os usos que faz da língua atualmente

DAS INSCRIÇÕES

O período de inscrições será até o dia 29/11/2023.

As inscrições serão feitas on-line preenchendo o formulário no link:
https://forms.gle/16pF1zTYytj1GvtX9

https://forms.gle/16pF1zTYytj1GvtX9

O formulário permite que seja editado após o envio, desde que feito até a data-limite. Dessa
forma, e caso seja intenção do candidato, o preenchimento pode ser feito em momentos
diferentes. Por exemplo: os dados gerais - aqueles que não demandam o envio de arquivos
- podem ser inseridos em um momento para que depois sejam inseridos os arquivos
necessários, desde que feito até o dia 13/12/23. O envio das informações do candidato
deve ser feito em único formulário. Além dos dados gerais, os arquivos a serem enviados
são: boletim de 2022 e o boletim de 2023 (em arquivo único); redação de até 30 linhas;
vídeo (de até 4 minutos);

DA AVALIAÇÃO COMISSÕES AVALIATIVAS
Em todas as etapas haverá uma criteriosa avaliação feita por comissões de profissionais da
escola e/ou convidados. A distribuição das bolsas levará em conta a análise dos critérios
apresentados anteriormente a partir do material enviado pelo candidato, a diversidade das
habilidades dos candidatos e a oferta de bolsas para cada série.

SOBRE A PROFICIÊNCIA EM LÍNGUA INGLESA
A proficiência em língua inglesa não será avaliada para efeito da classificação no presente
concurso. No entanto, como se trata de um colégio bilíngue, ela será analisada no momento
da matrícula do aluno. Será feita prova específica e, de acordo com o resultado, aluno
poderá ser direcionado para realizar o SSP (Special Student Program), um programa
temporário para alunos novos com o objetivo de aumento da proficiência da língua inglesa.
Esse programa é desenvolvido pela própria escola em horário e contrato específicos.

PROVA DE EXCELÊNCIA ACADÊMICA:

EFII - Para concorrer à bolsa, os alunos deverão se inscrever e também realizar
uma prova escrita que contemplará questões das seguintes disciplinas: Língua
Portuguesa, Matemática e English.

EM - Para concorrer à bolsa, os alunos deverão se inscrever e também realizar uma
prova escrita que contemplará questões das seguintes disciplinas: Língua
Portuguesa, Matemática, História do Brasil, Geografia, World History, English,
Química, Física e Biologia.

LOCAL, HORÁRIO E DATA:
A prova acontecerá no Colégio Everest Internacional - Unidade Santa Felicidade,
exclusivamente de modo presencial, nas seguintes datas:

05 de dezembro , das 8h15 às 12h30, para alunos que estão cursando a 1ª e 2ª
série do EM em 2023.

05 de dezembro, das 8h15 às 12h30, para alunos que estão cursando do 6º ao 9º
ano em 2023.

Não serão admitidos alunos que chegarem após o horário de início das provas.

DO RESULTADO DO CONCURSO
O resultado da prova, com as respectivas classificações, será divulgado por e-mail
cadastrado e/ou contato telefônico, no dia 14/12/2023, a partir das 16 horas.

DA MATRÍCULA
O candidato classificado deverá efetuar a matrícula no período de 09/01/24 a 16/01/24, das
8h às 17h. A família deverá encaminhar a documentação completa para o setor de
admissões conforme o e-mail que receberá com as orientações na aprovação do candidato.

DA DESCLASSIFICAÇÃO DO CANDIDATO
O candidato que não cumprir o prazo estabelecido, ou não apresentar qualquer dos
documentos exigidos, ou não confirmar a veracidade das informações declaradas no
formulário de inscrição, será desclassificado e perderá o direito à bolsa, que ficará à
disposição da Mantenedora do Colégio Everest Internacional Curitiba. Essa bolsa poderá
ser ofertada a novos candidatos, em uma segunda chamada. Nesse caso, o aluno
convocado na segunda chamada deverá realizar a matrícula em até 48 horas após o
contato.

DA VALIDADE E MANUTENÇÃO DA BOLSA
O aluno que for contemplado com a bolsa terá o mesmo desconto concedido no primeiro
ano e também nos próximos anos letivos que continuar estudando conosco.
O aluno perderá a bolsa caso:

- tenha alguma ocorrência disciplinar prevista no Regimento do Colégio durante o
período em que usufruir da Bolsa de Estudos por Excelência Acadêmica, sob pena
de imediato cancelamento do benefício. Nesse caso, a situação será avaliada pelos
membros do Conselho de Classe, para que seja tomada a decisão da manutenção
ou corte da bolsa.

- o aluno tenha baixo rendimento durante o ano em que usufruiu da bolsa, sendo
reprovado ou aprovado por Conselho de Classe.

Caso o aluno queira aumentar o percentual de sua bolsa, o mesmo deverá passar pelo
processo interno de concessão de bolsas por excelência acadêmica e ser adimplente..

CRONOGRAMA
O presente edital é o edital de abertura. Ele ficará disponível no site do Everest Curitiba e
no Instagram (na BIO).

É de absoluta importância que o candidato acompanhe neste link possíveis alterações e
novas informações sobre a seleção como retificações, comunicações, arquivos
complementares e novos cronogramas.

PERÍODO DE INSCRIÇÕES: 29/11/2023.

APLICAÇÃO DE EXAME:05/12/2023
DIVULGAÇÃO DO RESULTADO: 14/12/2023
MATRÍCULA DOS CONTEMPLADOS: 09/01/24 a 16/01/24
SEGUNDA CHAMADA / VAGAS REMANESCENTES: agendado diretamente
com a Coordenação do segmento.